
Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2010. gada februāra avīze Nr. 140

Foto – Solvita Stulpiņa.

Mēs lepojaMIes!

Uzvara Madonas novada atklātajā čempionātā 
zemledus makšķerēšanā

27. februārī pērnā gada 
uzvarētāji – Mārcienas pagas-
ta pārvalde rīkoja Madonas 
novada atklāto čempionātu 
zemledus makšķerēšanā. 
Organizatori bija izvēlējušies 
Odzienas ezeru. Esam lepni, 
ka visas godalgotās vietas ie-
guva dalībnieki no Mētrienas, 
izcīnot 1. vietu arī komandu 
sacensībā.

Godalgotās vietas izcīnīja 
– Māris Macijevskis (1. vie-
ta), Agris Dauģis (2. vieta), 
Jānis Zeps (3. vieta).

Līdz ar uzvaru mētrienie-
šiem nāk klāt pienākums rī-
kot nākamā gada Madonas 
novada atklāto čempionātu 
zemledus makšķerēšanā.

Solvita Stulpiņa
Foto no Jāņa Zepa 

personīgā arhīva

Februāris īsumā
05.02. Sveču dienas pasākums 
bibliotēkā. Piedalās Vita Krūmiņa 
no Cesvaines.
06.02. Mētrienas mednieku 
sapulce un 10 tonnu graudu 
izvietošana mežos dzīvnieku 
piebarošanai.
06.02. Visagala kapos 85 gadu 
vecumā guldīta Mētrienas iedzī-
votāja Laimdota Priedniece.
06.02. Koris „Jūsma” koncertē 
Praulienā.
12.02. Diskotēka tautas namā.
13.02. Mētrienas jauniešu 
deju kolektīvs dejo pasākumā 
Kalsnavā.
13.02. Madonas novada sievie-
šu volejbola komandu čempio-
nāta spēles Mētrienā.
14.02. Mētrienas zemledus 
makšķernieku grupa piedalās 
sacensībās Gulbenes novadā un 
Vecpiebalgas novadā.
19.02. Diskotēka tautas namā.
20.02. Mētrienas vīriešu vo-
lejbola komanda spēlē turnīrā 
Mārcienā.
27.02. Madonas novada zemle-
dus makšķerēšanas čempionāts 
Odzienas ezerā.
27.02. Mētrienas kauss volejbolā 
vīriešu komandām.
28.02. Madonas novada sievie-
šu volejbola čempionāta spēles 
Mētriena aizvada Varakļānos.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Otrdien 
Trešdien 

Ceturtdien 
Piektdien 
Sestdien

Mētrienas pasta nodaļas 
darba laiks

10.00 – 13.30

2010. gada 23. aprīlī 
Mētrienas pagasta teritorijā 

notiks 

„Liela Talka”
Uz talku aicināti visi 
Mētrienas pagasta 

iedzīvotāji. 

Talciniekus lūdzam iepriekš 
pieteikties Mētrienas pagasta 

pārvaldē.

Madonas novada pašvaldība
Mētrienas pagasta pārvalde

Kam divas rokas Tev Dievs dzīvē 
devis?
Kad vienu augšup sniedz
Un lūdz priekš sevis,
Sniedz otru tam, kas lūdz no Tevis.
 /J. Kārkliņš/

Ar šādiem vārdiem iesākās 
nodarbības Lazdonas un Mētrie-
nas pagastu aizbildņiem Lazdo-
nas bāriņtiesas telpās.  Aizbildņu 
misija dzīvē ir rūpēties par bēr-
niem, kuri palikuši bez vecāku 
gādības, un nodrošināt šo bēr-
nu tiesību un interešu aizsardzī-
bu. Aizbildnis aizvieto saviem 
aizbilstamajiem vecākus, kā arī 
pārstāv bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās. Aizbildņa 
pienākumi ietver bērna sagata-
vošanu patstāvīgai dzīvei sabied-
rībā, ievērojot bērna individuali-
tāti, viņa spējas un tieksmes. 

Lai labāk aizbildņi izprastu 
savus pienākumu un tiesības, 
ir jāzina bērna attīstības psiho-
loģija, tādēļ uz nodarbībām tika 
aicināta psiholoģe Margrieta 
Broka. Tika risināti jautājumi par 
bērna attīstību, viņa audzināša-
nu un izglītošanu, ievērojot bēr-
na vecumposma īpatnības. Pēc 
nodarbībām psiholoģe sniedza 
individuālas konsultācijas aiz-
bildņiem, kuriem ir problēmas 
bērnu – aizbilstamo audzināša-

Notika nodarbības aizbildņiem

nā.
Nodarbību noslēgumā klāt-

esošajiem bija iespēja iepazīties 
ar Lazdonas pagasta rokdarb-
nieču un amatnieku veikumu. 
Lazdonas pagasta kultūras un 
sporta organizatore Gunta un 
rokdarbniece Natālija bija izvei-
dojušas izstādi, kurā varējām 
apskatīt vienreizējus darbiņus 

A. Elste, J. Strogova, M. Broka, V. Sīpola

Mirklis no izstādes.

– rotaslietas, kas veidotas no 
pērlītēm un dabiskajiem akme-
ņiem, tamborējumus, adījumus, 
pinumus. Izstādes vērotājus tā 
ieinteresēja šie darbiņi, kas vie-
nojāmies par nodarbībām pērlī-
šu izstrādājumu veidošanā. 

Vallija Sīpola, 
Mētrienas pagasta bāriņtiesas 

locekle
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Par sociālo situāciju pagastā

Dzied Vita Krūmiņa.

Jolanta Vītola lasa A. Līces dzeju.

Svece – no rokas rokā.

aKTUĀlI

DVēseleI
Pēdējās aptaujas un novēro-

jumi liecina, ka krīze valstī tik drīz 
nebeigsies. Turpina paaugstināties 
bezdarba līmenis. Februārī Latvijā 
tas jau sasniedzis 17,1%. NVA va-
kanču datu bāzē reģistrētas 1599 
brīvas darba vietas, kas nozīmē, ka 
uz vienu vietu pretendē 120 reģis-
trētie bezdarbnieki. Aizvien vairāk 
cilvēku valstī lūdz palīdzību no ap-
kārtējiem un valsts institūcijām.

Bez darba palikušajiem vienī-
gā iespēja nopelnīt ir, iesaistoties 
tā saucamajā „simtnieku” projektā. 
Kā tiek organizēta bezdarbnieku 
iesaistīšana šinī projektā un par 
citiem jaunumiem un aktualitātēm 
sociālajā jomā, aicināju uz sarunu 
sociālo darbinieci Aritu Sīpolu.

„2009. gada 17. septembrī 
Mētrienas pagastā iesākās aktīvās 
nodarbības pasākums „Apmācības 
darba iemaņu iegūšanai un uzturē-
šanai, ja darba devējs ir pašvaldība”. 
Darba praktizēšanas mērķis ir bez-
darbnieku fiziska darba iemaņu ie-
gūšana un uzturēšana. Darba prakti-
zēšanā iesaista aģentūrā reģistrētos 
bezdarbniekus, kuri vēlas iegūt un 
uzturēt praktiskās zināšanas dar-
ba veikšanā un tajā laikā nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu. Viena bez-
darbnieka nodarbināšanas ilgums 
nedrīkst pārsniegt sešus mēnešus 
viena gada laikā. Projektu organizē 
Nodarbinātības valsts aģentūra. 

Septembra mēnesī Mētrienas 
pagastam tika iedalītas 10 darba vie-
tas”, stāsta Mētrienas pagasta soci-
ālā darbiniece Arita Sīpola, „mūsdie-
nu apstākļos darbs, kas ir atalgots ar 
simts latiem, ir dāvana, vēl jo vairāk 
šeit, Mētrienas pagastā, kur ir tik ļoti 
ierobežots darba vietu skaits un iz-
vēle. Darba praktizēšanu finansē no 
Eiropas savienības struktūrfondu un 
valsts budžeta finanšu līdzekļiem. 
Konkrēti pie mums tiek veikti dažādi 

darbi. Viens no galvenajiem – pa-
gasta apkārtnes sakopšana. Rudenī 
vācām nokritušās lapas, ziemā, kas 
šogad bija ļoti bagāta ar sniegu, tīrī-
jām celiņus. Tika organizēts darbs arī 
pie malkas sagatavošanas. Lielu dar-
bu šie nodarbinātie veica pie tautas 
nama un skolas sporta zāles atvērša-
nas sagatavošanas priekšdarbiem. 
Rudenī tika sniegta palīdzība vecākā 
gada gājuma cilvēkiem kartupeļu no-
vākšanā un malkas kraušanā. 

Mētrienas pagastā reģistrēti 92 
bezdarbnieki. No tiem vēlmi piedalī-
ties šinī projektā izteikuši 36 iedzīvotā-
ji. No šiem trīsdesmit sešiem strādājis 
divdesmit viens cilvēks. Daži no šī sa-
raksta mācās, saņem bezdarbnieka 
pabalstu vai strādā neoficiāli. Atgādi-
nu, ka šinī projektā drīkst iesaistīties 
tikai tie Valsts Nodarbinātības aģen-
tūrā reģistrējušies, kuri nesaņem bez-
darbnieka pabalstu”.

Masu medijos izskanējušas 
ziņas, ka tiek dāvātas Latvenergo 
dāvanu kartes maznodrošinātām 
ģimenēm. 

Mētrienas pagastā Latvenergo 
dāvanu kartes (500Kw apmaksai) jau 
saņēmušas 22 trūcīgās mājsaimnie-
cības. Sākumā bija atļauja izsniegt 
šīs dāvanu kartes trūcīgām ģimenēm 
ar bērniem, šobrīd drīkstam izsniegt 
visām trūcīgajām ģimenēm vai perso-
nām. Iespēja iegūt šo karti ir līdz šā 
gada marta beigām.

Kā veicas ar pārtikas pakām 
„Paēdušai Latvijai?”

No mētrieniešu puses uz šo akciju 
nav lielas atsaucības. Līdz šim esmu 
saņēmusi tikai divus pieteikumus, kuri 
nodoti tālāk atbildīgajām instancēm. 
Pārtikas pakas gan vēl šie cilvēki nav 
saņēmuši. Aicinu pieteikties visus, kam 
šāda veida palīdzības nepieciešama. 
Tiek izskatīts katrs pieteikums un no-
vērtēta katras ģimenes reālā materiālā 
situācija.

Aritas Sīpolas sacīto pierakstīja 
Solvita Stulpiņa

Sveču diena Mētrienas bibliotē-
kā šogad tika organizēta neparas-
tākās noskaņās. Viesos nebija aici-
nāts kāds aktīvi rakstošs dzejnieks. 
Pie mums ciemojās Cesvaines mū-
zikas un mākslas skolas skolotāja 
Vita Krūmiņa ar ģitāru. Savukārt 
pasākuma apmeklētājiem šoreiz 
līdzi bija jāņem ne tikai svece, bet 
arī sev tuvas dzejas rindas.

Vitas ģitāras akordi un emo-
cionāli izjustās dziesmas radīja 
romantisku noskaņu. Vita dziedāja 
dziesmas, ko savulaik dziedājusi 
kopā ar Austru Pumpuri. Skanēja 
arī mums tik labi pazīstamās un 
dvēseliskās Imanta Kalniņa melo-
dijas. Līdzi dziedāt šoreiz gribējās 
klusi, klusiņām, vairāk ar sirdi, lai 
neaizbiedētu smalko un dvēselisko 
atmosfēru, kas virmoja apkārt. 

Palēnām atraisījāmies arī mēs, 
apmeklētāji, savās pārdomās par 
dzeju. Vairākiem līdzi bija Ārijas 
Elksnes, Maijas Laukmanes, An-
das Līces, Imanta Ziedoņa, Kārļa 
Skalbes dzejoļi. Arī skolas vecuma 
meitenes deklamēja savus līdzi pa-
ņemtos dzejoļus. Tika pārlapotas 
vairākas senāk veidotas dzejoļu 
klades. Kladītes īpašniece tajā ie-
rakstījusi tos dzejoļus, kas viņai to-
brīd likuši aizdomāties, bijuši sirdij 
tuvi. Kā secinājām, tā laika dzejā 
izteiktās domas un pārdomas, ir 
aktuālas arī šobrīd. Kāda no pa-
sākuma apmeklētājām pirmo reizi 
lasīja pašas sarakstītos dzejoļus. 
Lai dzejas mūza viņu apciemo arī 
turpmāk!

Tās vakara stundas sveču 
mirdzumā, sarunās, dziesmās un 
ģitāras pavadībā, aizritēja gluži ne-
manot.

Atliek vien piekrist Vitas paus-
tajai domai, ka šis grūtais laiks ir 
daudzējādā ziņā ieguvums mums 
visiem. Tas liek mums aizdomāties 
par dzīves patiesajām vērtībām, 
par to vietu un nozīmi mūsu dzīvē. 
Par lietām, kuras nevar ne pirkt, ne 
pārdot, tās vienkārši jāprot sajust, 
saskatīt un saprast. Par lietām, ku-
ras tā arī nekad nepāriet...

Lelde Grudule
Solvitas Stulpiņas foto 

Par lietām, kuras tā arī 
nekad nepāriet

RīKoJUMS 
Ar 2010. gada 30. janvārī spēkā 

stājušies Latvijas Republikas Minis-
tru kabineta 2010. gada 12. janvāra 
noteikumi Nr. 37 „Grozījumi Ministru 
kabineta 2006. gada 19. decembra no-
teikumos Nr. 1046 „Veselības aprūpes 
organizēšanas un finansēšanas kārtī-
ba””, kas nosaka, ka ar 2010. gada 30. 
janvāri ieviesti atvieglojumi veselības 
aprūpes saņemšanai ar 100% vai 50% 
atlaidi, ja ienākumi ir zem 120 vai 150 
latiem mēnesī. Minētie ministru kabine-
ta noteikumu grozījumi nosaka arī kārtī-
bu, kādā atvieglojumi piešķirami.

Lai nodrošinātu Ministru kabineta 
2010. gada 12. janvāra noteikumu Nr. 
37 izpildīšanu, nosaku:

1. Ar 2010. gada 1. februāri Ma-
donas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta sociālās palīdzības organiza-
toriem Madonas pilsētā un sociālajiem 
darbiniekiem Madonas novada pagas-
tos nodrošināt izziņu, kas apliecina ie-
dzīvotāju ienākumu atbilstību 120 vai 
150 latu mēnesī līmenim un dod tiesī-

bas atvieglojumu veselības aprūpei sa-
ņemšanai, izsniegšanu;

2. Izziņu izsniegt, izvērtējot izziņu 
pieprasītāja un viņa ģimenes ienāku-
mus atbilstoši normatīvajos aktos no-
teiktajai kārtībai par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu;

3. Lēmumu par attiecīgās izziņas 
izsniegšanu pieņem tas Madonas no-
vada pašvaldības Sociālā dienesta dar-
binieks, kura apkalpošanas teritorijā 
ģimene (persona), kas pieprasa izziņu, 
deklarējusi savu dzīvesvietu;

4. Izziņu par atbilstību noteiktajam 
ienākumu līmenim izsniedz uz trim mē-
nešiem darbspējīgām personām un 
uz sešiem mēnešiem darbnespējīgām 
personām;

5. Izziņas noformē vienīgi dator-
rakstā, atbilstoši paraugam.

Gundars Riekstiņš, 
Madonas novada pašvaldības 

sociālā dienesta vadītājs

Par atvieglojumiem un to piešķiršanas 
kārtību veselības aprūpes saņemšanai 

Pēdējās kolektīvās sezonas 
medības Mētrienā notika 30. un 31. 
janvārī. Pirmajā dienā Pumpeskal-
na meža masīvā krietnu meža cūku 
nomedīja Pēteris Bebris. 31. janvārī 
vējš dzenāja irdeno sniegu un aiz-
pūta pēdas. Neizdevās veiksmīgas 
medības. Nedēļu iepriekš, divdes-
mit grādu salā, valsts mežā aiz Op-
siem pie trīsgadīga meža kuiļa tika 
Bruno Radziņš. Ļūmānu apkārtnē 
liela meža cūka Arvīdam Ķuzem, 
bet sivēns Jānim Kupranam.

2009./2010. gada medību se-
zona Mētrienas mednieku kolek-
tīvam bija ļoti bagāta – 6 aļņi, 6 
brieži, 76 meža cūkas, 76 stirnas, 
63 bebri.

4. februārī notikušajā kolektīva 
kopsapulcē lēma meža cūku me-
dības pārtraukt līdz postījumu pe-

riodam. Tas varētu būt maija otrā 
pusē. Mednieki nolēma platību 
normas un saimnieciskos maksā-
jumus katram medniekam sadalīt 
iepriekšējā gada līmenī. Noteica 
maksāšanas termiņus – 1. jūniju un 
1. septembri. Viesmednieku mak-
sa paliek līdzšinējā. Ierobežojums 
– viesmednieki nemedī aļņus un 
briežus. Lēma par ragu skaitu me-
dījamiem aļņiem un briežu buļļiem 
un par soda sankcijām. Noteica 
sezonā vienam medniekam mak-
simālo nomedījamo meža cūku 
skaitu. Aizliedza šaut sivēnmātes. 
Šaušanas iemaņu paaugstināša-
nai vienojās par kopīgu šaušanas 
vingrinājumu izpildi šautuvē vasa-
ras otrajā pusē. Uzmanības centrā 
joprojām meža dzīvnieku piebaro-
šana. Tieši sapulces dienā mežu 

barotavās tika izvietotas desmit 
tonnas kviešu graudu.

Kolektīvs savu darbību turpina 
35 mednieku sastāvā.

Februāra mēnesis Mētrienas 
zivju ķērājiem nebija veiksmīgs. 
Lielākais guvums Jānim Tropam, 
Jānim Zepam, Mārim Macijevskim 
un Viktoram Aleknavičam uz Pei-
pusa ezera ledus igauņu zemē. 
Sportisks starts minētajiem vīriem 
iznāca sacensībās uz Ušura eze-
ra ledus Gulbenes rajonā. No 32 
dalībniekiem Mārim Macijevskim 
trešais labākais rezultāts. 14. feb-
ruāra sacensībās Vecpiebalgā uz 
Alauksta ezera ledus, kur cīkstējās 
47 makšķernieki, pie balvas tika 
Norberts Aleknavičs – kā jaunākais 
sacensību dalībnieks.

Ilmārs Grudulis

Lielā medību sezona beigusies

Praulienas pagasta Praulienas 
pamatskolas jaunajā zālītē 6. februārī 
notika Sveču dienai veltīts pasākums 
„Sveču gaismā”. Koncertu sniedza 
Mētrienas pagasta sieviešu koris 
„Jūsma”. 

Klausītāji koncerta laikā varēja 
baudīt ne tikai „Jūsmas” meiteņu 
dziedātās dziesmas, bet  arī dzeju 
un ticējumus par šīs dienas sentēvu 
tradīcijām.

Koncerts bija ļoti dvēselisks, 

Paldies par gaišajiem mirkļiem Sveču gaismā!
jauks un laiks aizritēja nemanot. 
Noslēgumā koris ar aplausiem tika 
aicināts atgriezties uz skatuves ar vēl 
kādu dziesmu.

Paldies „Jūsmas” meitenēm un 
diriģentei Baibai Āboliņai – Smirnovai 
par gaišajiem svētku mirkļiem. Ceram 
redzēt un dzirdēt vēl kādā koncertā 
Praulienas pagastā!

Sarmīte Lazdiņa, 
Praulienas pagasta kultūras darba 

organizatore
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Meža draugi.

Pēcpusdiena pagāja jautrās rotaļās. Pepija priecīga par veiksmīgi atrasto torti!

Konkursa uzvarētāji Lāsma un Jānis kopā ar skolotāju L. Pastari.

Tikšanās ar Pepiju

InforMĀcIja

sKolas ZIŅas

sporTs

Februāris mūsu pirmskolas ve-
cuma bērnu grupiņā Mētrienas pa-
matskolā ir sācies ar aktīvu darbo-
šanos. Mēneša sākumā, atzīmējot 
mākslinieces Margaritas Stārastes 
jubileju, iepazināmies ar jubilāres 
brīnišķīgajām grāmatām un ilustrā-
cijām. Un tā kā 2. februāris bija arī 
Sveču diena, grupiņā rīkojām pašu 
krāsoto svecīšu izstādi. Aplūkojām 
arī sākumskolas bērnu veidotos 
darbiņus.

Ar prieku piedalījāmies „Sir-
snības dienā”, ko organizēja sā-
kumskolas klasītes. Jo kuram gan 
nepatīk, izmantojot īpašo „sirsniņu 
pastu”, saņemt un nosūtīt noslē-
pumainus sveicienus. Diena, kurā 
apģērbā dominēja sarkanā krāsa, 
noslēdzās ar „sirsnīgu disenīti”.

Bet februāra vidū sākās aktīva 
gatavošanās karnevālam „Meža 
draugi”. Uz pasākumu bija ieradu-
šies zaķi, kaķi, lācis, pele, briedēns, 
pat celms no meža un mazā raga-
niņa, jo kurš gan negrib būt meža 
draugs? Mežs ar savu skaistumu 
un bagātībām vilina visus. Izrādī-
jās, ka par meža draugu vēlas kļūt 
arī dzīvespriecīgā Pepija Garzeķe, 
kas, padzirdējusi par karnevālu, 
bija ieradusies pie mums ciemos. 
Lai gan reizēm dīvainas likās Pe-
pijas ačgārnības, tomēr viņa bija 
asprātīga un zinoša. Īpaši spēļu 
un rotaļu jomā. Bez grūtībām, kat-
rai klātesošajai maskai viņa atrada 
atbilstošu jautru atrakciju. Protams, 
pārliecinājāmies arī par Pepijas 
„labo” skaitīt un lasīt prasmi. Pat 
mazākie grupiņas bērni saprata, 
ka Pepija skaita „neparasti”.

Pepija izrādīja arī interesi, cik 
atjautīgi un varoši ir bērnu vecā-
ki. Un tādi jau viņi arī ir! (Paldies 
viņiem par atsaucību un ieguldīto 
darbu, jo citādi jau mums nebūtu 
tik jautri.) 

Diemžēl neizpalika arī kāda 
Pepijas asara. Dzīvespriecīgā Pepi-
ja nekur neierodas bez pārsteigu-
ma. Un tā tas  bija arī šoreiz. Tomēr 
Pepija uztraukumā bija aizmirsusi, 
kur atstājusi Kāpēcīšiem veltīto 
torti. Pēc kopīgas meklēšanas viss 

Pirms pašām Olimpiskajām spē-
lēm skolā tika izsludināts konkurss 
„Sporta Viszinis” 6. – 9. klašu grupā. 
Skolēniem bija jāmeklē atbildes uz da-
žādiem jautājumiem, kas bija saistīti ar 
Olimpiskajām spēlēm, Latvijas sportis-
tiem, viņu sasniegumiem un jāsniedz 
prognozes medaļu ieguvē.

Visaktīvāk un visnopietnāk pie at-

nokārtojās un atkal varēja valdīt 
„salda” jautrība.

Karnevāls ir aizvadīts un nu 
mūsu prātus jau nodarbina jautā-

jums, kā izlocīt papīra lidmašīnas, 
kas spētu aizlidot vistālāk. Un kā  
interesantāk piedalīties zeķu un 
cimdu neparastajās pārvērtībās, 

uz kurām mūs ir uzaicinājušas sā-
kumskolas klasītes.

Kāpēcīši

Par iedzīvotāju 
deklarāciju 
par ienākumu 
no kapitāla 
iesniegšanu

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk – VID) atgādina, ka, sākot 
ar šā gada 1. janvāri, ar iedzīvotā-
ju ienākuma nodokli ir apliekams 
fiziskās personas gūtais ienākums 
no kapitāla pieauguma. To paredz 
2009. gada 1. decembrī veiktie gro-
zījumi likumā „Par iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli”. Iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa likme ienākumam no 
kapitāla pieauguma ir 15%.

Tādējādi personām, kuru ie-
nākumi no kapitāla pieauguma 
mēnesī pārsniedz 500 latus, līdz 
ienākuma gūšanas mēnesim seko-
jošā mēneša piecpadsmitajam da-
tumam ir jāiesniedz VID deklarācija 
par ienākumu no kapitāla.

Savukārt tām personām, ku-
ras guvušas ienākumu no kapitāla 
pieauguma un kuru kopējais ienā-
kums no darījumiem ar kapitāla ak-
tīviem mēnesī ir līdz 500 latiem (ie-
skaitot), deklarācija par ienākumu 
no kapitāla jāiesniedz VID vienreiz 
ceturksnī līdz ceturksnim sekojošā 
mēneša piecpadsmitajam datu-
mam.

Aprēķinātā nodokļa summa 
valsts budžetā jāiemaksā ne vēlāk 
kā 15 dienu laikā no likumā noteik-
tās deklarācijas par ienākumu no 
kapitāla  iesniegšanas dienas.

VID atgādina, ka kapitāla pie-
augumu nosaka kā kapitāla aktīva 
atsavināšanas cenas un iegādes 
vērtības starpību. Likuma „Par ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli” 11.9 
panta 2. daļas izpratnē kapitāla 
aktīvi ir:

akcijas, kapitāla daļas, pajas, 
ieguldījumi personālbiedrībā un citi 
Finanšu instrumentu tirgus likumā 
minētie finanšu instrumenti;

ieguldījumu fondu apliecības 
un citi pārvedami vērtspapīri, kas 
apliecina līdzdalību ieguldījumu 
fondos vai tiem pielīdzināmos ko-
pējo ieguldījumu uzņēmumos;

parāda instrumenti (parādzī-
mes, noguldījumu sertifikāti, ko-
mercsabiedrību emitēti īstermiņa 
parāda instrumenti) un citi naudas 
instrumenti, kas tiek tirgoti naudas 
tirgos;

nekustamais īpašums (ieskai-
tot nekustamā īpašuma iegūšanas 
tiesības);

uzņēmums Komerclikuma iz-
pratnē;

intelektuālā īpašuma objekti.

Veidlapa „Deklarācija par ienā-
kumu no kapitāla” ir pieejama VID 
mājas lapā www.vid.gov.lv sadaļā 
Nodokļi / Iedzīvotāju ienākuma no-
doklis / Veidlapas un iesniegumi, 
bet Ministru kabineta 28.12.2009. 
noteikumi Nr. 1660 „Noteikumi par 
iedzīvotāju deklarāciju par ienāku-
mu no kapitāla un tās aizpildīšanas 
kārtību” pieejami VID mājas lapā 
www.vid.gov.lv sadaļā Nodokļi / 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis / 
Tiesību akti.

L. īvāne, 
VID Vidzemes nodokļu un muitas 
administrācijas Madonas nodaļas 

Nodokļu maksātāju konsultāciju 
daļas priekšniece 

Konkurss Olimpisko 
spēļu faniem

bilžu meklēšanas piestrādāja 9. klases 
skolnieks Jānis Mālnieks un 7. klases 
audzēkne Lāsma Nikolajeva.

Latvijas izlasei skolēni prognozēja 
trīs medaļas. Re, cik labas prognozes!

Līga Pastare, sporta skolotāja 
Mētrienas pamatskolā 

Solvitas Stulpiņas foto

Spēles uzsāk sieviešu volejbola komanda
Freija, Inga Freija, Arta Iesalniece, Natāli-
ja Strogova un Līga Pastare. Iespējams, 
ka turpmāk mums pievienosies Jolanta 
Siliņa un Ligija Krasovska. 

Nākamās spēles paredzētas jau 
28. februārī Varakļānos un 7. martā Ma-
donā. Laukumā iziesim pret piecām ko-
mandām.

Ļoti ceram uz līdzjutēju turpmāko 
atbalstu!

Līga Pastare, 
sporta organizatore Mētrienas pagastā

Mētrienas sieviešu volejbola komanda.

13. februārī sākās Madonas nova-
da atklātais čempionāts volejbolā sievie-
tēm, kurā startē arī Mētrienas komanda.

Pirmās spēles notika Mētrienā starp 
Madonas, Lubānas, Varakļānu  un Mēt-
rienas komandām. Aktīvo līdzjutēju klāt-
būtnē uzvarēja mētrienietes ar rezultātu 
2:0 visos setos.

Komandā spēlēja Lauma Freija, Ivita 
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Atsāka sportošanu
Ģimenes var pieteikties 
pārtikas paku saņemšanai

sporTs

lĪDZjŪTĪBas

apsVeIKUMI

arĪ Mēs VaraM

Man nogura dvēselīte
Šai saulē dzīvojot.
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

2010. gada 27. janvārī 
85 gadu vecumā mirusi 
Laimdota Priedniece

2010. gada 27. februārī 
95 gadu vecumā mirusi 

Zenta Āboliņa

Lai vieglas smiltis aizgājējai un 
patiesa līdzjūtības tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Mēs klusējot paliekam,
Vēji šalko un mierina mūs.
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un būs.

Izsakām līdzjūtību 
Leontīnei Ilgsalietei un visiem 

tuviniekiem, 
Zentu Āboliņu mūžībā pavadot.

Pensionāri

Pagājušā gada nogalē „Mētrienas 
Dzīvē” bija publicēts neliels raksts ar aici-
nājumu – „Nāc un darbojies!” Tajā es da-
lījos savos sapņos par vidējās paaudzes 
deju kolektīvu, pieminēdama, 
ka būtu jau labi at-
jaunot arī jaunie-
šu deju kolektīvu. 
Kādu laiku atpakaļ 
mēģināju jaunie-
šus sapulcināt, bet 
diemžēl nesekmīgi. 
Koncentrējos uz vi-
dējo paaudzi. Zvanīju, 
runāju personīgi. Ļoti 
daudzi atbildēja – esmu 
jau savu laiku atdejojis... 
Paliku neizpratnē – kā 
tas ir – atdejojis? Pirmā 
saiešana bija norunāta 26. 
janvārī.

Tā diena pienāca. Ak, 
vai! Cik es biju pārsteigta – 
gan patīkami, gan ne tik ļoti. 
Neatnāca gandrīz neviens no aicināta-
jiem dejotājiem, vienīgā Daiga! Bet pār-
steidza jaunieši. Izrādās, ka viņi viens otru 
uzrunājuši, sarunājuši un nolēmuši nākt 
dejot. Mana sirds gavilēja. Jau pirmajā rei-
zē sanāca 13 meitenes un 9 puiši.

Tā nu jau otro mēnesi cītīgi mācā-
mies dejas. Mūsu jaunieši ir super! Kārtīgi 
un regulāri nāk uz mēģinājumiem. Jau 
esam bijuši pirmajā koncertā Kalsnavā, 
kur notika Valentīndienai veltīts tusiņš. 
Dejojām ar Kalsnavas deju kolektīvu, bet 
nemaz sliktāk nejutāmies.

Pie sapņu ugunskura sildīties,
Pie savām cerībām turēties.
Caur ilgām savu ceļu sameklēt,
Un kā ugunsliesmai uzziedēt!
 /V. Kokle-Līviņa/

Mūsu vissirsnīgākie 
vēlējumi 

Dacei Mincānei jubilejā!
Lai veselība, prieks un 

raits dejas solis!

Vecākās paaudzes pašdarbnieki

Būs brīnumi, ja vien tiem 
noticēsim.
Būs laime tad, ja pratīsim to dot.
Būs prieks, ja protam citus 
ielīksmot.
Un nevajag nemaz tik daudz –
Pavisam maz,
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mirklis mestu prieku!

Sveicam marta 
jubilārus!

Anatolijam Karaušu 10.03. 18
Jurim Putnam 10.03. 18 
Sintijai Tropai 19.03. 18
olgai Justei 18.03. 25
Edmundam Bergvaldam   
  13.03. 30
Jānim Grigoram 07.03. 35
Ivaram Bogdanovam  
  07.03. 45
Aivaram Karpovam  
  13.03. 45
Zentai Ābolai 13.03. 50
Mārītei Staļiunas 13.03. 50
Mariannai Prohorovai  
  29.03. 55
Dianai Puknei 04.03. 60
Anitai Morozovai 24.03. 65
Dainim Blūmam 15.03. 75

Ja nav ne zvaigznītes, 
kas gaismu dod,
Var pasaule bez ziediem un bez 
skaņām būt –
Likt visam gavilēt un vizuļot
Var maza, sīka cilvēkbērna sirds,
Ja viņa prieku jūt.
 /E. Zālīte/

Sveicam Agri Krastiņu un 
Karīnu Urtāni ar meitiņas 

Nadīnas piedzimšanu.
Lai bērniņu sargā no debesīm un 

mīl uz zemes!

Mētrienas pagasta pārvalde

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt,
Kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst.
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt,
Kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs 
mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc.
  /A. Āre/

Mīļi sveicu 
Mārīti Staļiunasu 
50. gadu jubilejā!

Vīramāte

Es mācēju danci vest...

2010.gada 27.februārī Mētrienas 
kausa sacensības vīriešu volejbola ko-
mandām notika 38 reizi. Pirmās – 1972.
gadā.

Uz sacensībām ieradās piecas 
aicinātās komandas. Sestā – Degum-
nieku – plānoja, bet neieradās. Pagasta 
sporta organizatore Līga Pastare ierasta-
jā galvenās tiesneses lomā ar palīgiem 
Jāni Mālnieku un Nauri Spīču. Tiesāšanā 
tika iesaistīti visu komandu pārstāvji. Pie 
svilpes ķērās arī Mētrienas labs volejbo-
la pārzinātājs Valdis Broks. Visu dienu 
sporta zālē uzturējās dažāda vecuma 
interesenti. Sacensības ilga astoņas 
stundas. Spēles bija interesantas, jo vi-
sas komandas rādīja samērā līdzīgu, acij 
tīkamu spēli. Pēc septiņu gadu pārtrau-
kuma atkal ieradās Ramatas pagasta 
volejbolisti no Mazsalacas novada ilgga-
dīgā volejbolista Ilgoņa Brokāna vadībā. 
Šoreiz komandā jau Ilgoņa dēli. Rama-
tas komanda izcīnīja 1. vietu un Mētrie-
nas kausu, kaut arī no Mētrienas Ramata 
piedzīvoja zaudējumu. Otrajā vietā izvir-
zījās Lubānas komanda, bet trešajā – 

Atašienes vīri. Mētrienas 
vīriešu komanda pieda-
lījās ne spēcīgākajā sa-
stāvā. Tāpēc Uģis Eglītis, 
Arturs Fridrihsons, Ar-
mands Grudulis, Pāvels 
Konovaļenko, Maikls 
Amariejs, Māris Točs un 
Anataolijs Karaušu neti-
ka augstāk par 4. vietu. 
5. vietā palika Mārcienas 
komanda. Komanda 
perspektīva, komplektēta no kustīgiem 
jauniem spēlētājiem. Spēlēja tehniski 
labu volejbolu. Viņi daļēji treniņus aizva-
da Mētrienas pamatskolas sporta zālē. 
Esam pārliecināti, ka mārcieniešus gaida 
panākumi. Jāizsaka atzinība uzņēmējam  
Aivaram Dmitrijevam, kurš palīdzēja ar 
balvu fondu. Sacensību sagatavošanas 
priekšdarbos piedalījās Jolanta Vītola un 
Juris Jirgens. 

Kaut arī sacensības ilga astoņas 
stundas, vieskomandas aizbraucot iztei-
ca atzinību par sacensību organizācijas 
līmeni.

Mēģinājums.

Līdzjutēji.

Šampanietis no uzvarētāju kausa.

Spēļu organizators.

Kolektīva 

vadītāja

 māca dejas 

pamatsoli.

Mētrienieši pēc koncerta Kalsnavā.

Vietējos sporta spēļu cienītājus va-
rētu ieinteresēt statistika par Mētrienas 
kausa sacensību uzvarētājiem. Ieskaitot 
2010. gadu kausu izcīnījuši:

Mētriena – 15 reizes;
Madonas pilsēta – 16 reizes;
Ramata – 4 reizes;
Smiltene – 3 reizes;
Cēsis – 3 reizes;
Sarkaņi – 3 reizes;
Vienu reizi – Dzelzava, Barkava, 

Cesvaine, Madonas gāzes kantoris.
Ilmārs Grudulis

Līgas Pastares foto

Tagad jau esam 11 pāri. Vienīgā 
problēma – tērpi. Esošie ir daudz par īsu 
un par šauru. Un iegādāties jaunus šajos 
laikos, tikpat kā neiespējami, ja nu vienīgi 
uzrodas kāds sponsors... Pagaidām mēģi-
nāšu tērpus sadabūt, aizlienējot no citiem 

tautas namiem, kuri, protams, nebūs vie-
nādi. Bet, vai tas ir galvenais? Galvenais ir 
kopā būšana un dejotprieks!

Anna Anita Amata, 
jauniešu deju kolektīva vadītāja

Solvitas Stulpiņas foto

Mētrienas Ceļojošais kauss hokejā
Ir saulaina, bet diezgan dzestra 

ziemas diena. Esam pie „Akmentāju” 
mājām, kur dzīvo Ošu ģimene. Šī diena 
ir īpaša ne tikai šai ģimenei, bet visiem 
pagasta sporta cienītājiem. Notiek 2. 
Mētrienas Ceļojošais kauss hokejā. 

Uz ledus iesildās komandas, kuras 
pēc izlozes spēlēs pirmās. Tiek pārbau-
dītas nūjas un slidas. Ekipējumā tērpjas 
vārtsargi. Spēļu organizators Aldis Ošs 
vēl pārbauda vārtu nostiprinājumu. Līdz-
jutēji iemalko līdzpaņemto karsto kafiju 
un tēju. Mazākie nepacietībā rokās jau 
plivina plakātus ar saukļiem – Sarauj! 
Tiek noregulēts hronometrs un sacensī-
bas var sākties. 

Šo spēļu iniciators un organizators 
ir Aldis Ošs. Pērn hokeja turnīrs notika 
uz tuvējā piemājas dīķa, šogad – starp 
vecajiem skābsiena bedres blokiem – ir 
ierīkots liels ledus laukums. Lejot vien-
mērīgi un regulāri ūdeni, ledus ir gluds 
un tīri spožs.

„Pagājušajā gadā piedalījās trīs ko-
mandas”, stāsta Aldis, „šogad jau piecas 
– no Saikavas, Praulienas, Madonas un 

divas pašmāju ko-
mandas. Atsaucība 

un ieinteresētība ir lie-
la. Sports ir cieņā”. 

Pirmo un otro vietu iz-
cīnīja mētrienieši. 

Kamēr būs tādi entuziasti, kāds ir 
Aldis, mūsu pusē būs iespēja lietderīgi 
un veselīgi pavadīt brīvo laiku gan sporta 
cienītājiem, gan līdzjutējiem.

Solvita Stulpiņa
Autores foto

Mētrienas volejbola kausā


